El proyecto se desarrollará sobre el Folio Real N°. 434812 y 434808, propiedad de Rey 

Atun, S.A., y el Folio Real N°. 30184441, propiedad de Inversiones La Interamericana, 

S.A. 

El desarrollo del proyecto “PLAZA COMERCIAL DISTRIBUIDORA DAVID”, tendrá 

una inversión global aproximada de un millón ochocientos mil balboas. (B/. 

1,800,000.00). 

El estudio y sus objetivos generales contemplan los posibles efectos, tanto positivos 

como negativos, que serán generados a causa del desarrollo de la obra y las medidas 

que serán implementadas para la mitigación de las posibles consecuencias negativas

[...]

alguna forma el carácter comercial urbano y residencial de la 

zona. 

Fuente: Norma de ordenamiento territorial para el Distrito de David-noviembre 

2016. 

5.9 Monto global 

El monto de inversión requerido para la realización del proyecto es de un millón 

ochocientos mil balboas (B/. 1,800,000.00). 

6. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

Zona de vida  

La Zona de vida, según la clasificación de Holdridge, es Bosque Húmedo Tropical, que 

se encuentra presente tanto en la vertiente atlántica como pacifica del país, 

específicamente en las provincias de Panamá, Colón, Coclé, Darién, Chiriquí, Veraguas,

[...]

Para poder ejecutar las medidas de prevención y mitigación de esta obra es importante 

que se contemple los costos, de carácter ambiental, algunos de los cuales están incluidos 

en los costos de construcción. El costo global de la gestión ambiental es de 

aproximadamente seis mil doscientos veinticinco balboas B/ 6, 225.00 

Tabla 18. Costo de la gestión ambiental 

Concepto de: Costo Total (B/.) 

Elaboración de EIA, pago de la tarifa de ANAM para la 

Evaluación Ambiental del EIA - Categoría I 

2,000.00 

Ejecución de las medidas de mitigación  3, 225.00 

Imprevistos  1,000.00